‘ Resumo Péagina Unioeste (GR-20) 19/09/2024 09:16:53
Filtrado por: Especializacéo = 475 Pagina 1 de 2

unioeste Ordenado por: Especializacdo

Universidade Estadual do Oeste do Parana

Residéncia em Enfermagem, especialidade em Gerenciamento de Enfermagem em Clinica
Médica e Cirurgica
Campus de Cascavel

Centro de Ciéncias Bioldgicas e da Saude

Coordenador: Maristela Salete Maraschin

Carga horaria do curso: 5760 hrs

Duragdo em meses do curso: 23

Integral todos os dias

Publico Alvo

Enfermeiros com inscricdo no Conselho Regional de Enfermagem —-COREN, que ndo tenham vinculo
empregaticio.

Perfil do Profissional que o curso pretende formar

Enfermeiros com competéncia técnico-cientifica para o gerenciamento dos servigos e da assisténcia a
pacientes adultos e idosos hospitalizados e seus acompanhantes, visando a promogao, protegao, a prevengao,
manutencgao e reabilitagdo da salde por meio de uma pratica reflexiva, ética, com qualidade e humanizada.

Documentagao Necessaria

Grade Curricular
Carga Horaria
Disciplinas Teodrica Pratica

Assisténcia de Enfermagem em Clinica 197

Bioestatistica | 34
Bioestatistica Il 34
Bioética 24
Biosseguranca 24

Centro de Materiais Esterilizado (Cme) 34

Enfermagem Perioperatéria 24
Epidemiologia 34
Gerenciamento dos Servigos de 102
Gerenciamento dos Servigos de 200

Interpretacdo de Exames Laboratoriais 51

SGPPLS | Lato Moises.Monteiro | 119349 | 930 | 20



U unioeste

Universidade Estadual do Oeste do Parana

Grade Curricular

Disciplinas

Metodologia da Pesquisa |
Metodologia da Pesquisa Il
Politicas Publicas e O Sus
Pratica em Servico |
Pratica em Servico
Segurancga do Paciente
Topicos Especiais |

Topicos Especiais I

Resumo Pagina Unioeste (GR-20)
Filtrado por: Especializagédo = 475
Ordenado por: Especializacdo

Carga Horaria
Tedrica Pratica

34
170
24

2304

2304
34
52
80

19/09/2024 09:16:53
Péagina 2 de 2

SGPPLS | Lato

Moises.Monteiro | 119349 | 930 | 20



