

# Resumo Página Unioeste (GR-20)

Filtrado por: Especialização = 475 Ordenado por: Especialização 19/09/2024 09:16:53 Página 1 de 2

# Residência em Enfermagem, especialidade em Gerenciamento de Enfermagem em Clínica Médica e Cirúrgica

Campus de Cascavel

Centro de Ciências Biológicas e da Saúde

Coordenador: Maristela Salete Maraschin

Carga horária do curso: 5760 hrs Duração em meses do curso: 23

#### Integral todos os dias

#### Público Alvo

Enfermeiros com inscrição no Conselho Regional de Enfermagem –COREN, que não tenham vínculo empregatício.

### Perfil do Profissional que o curso pretende formar

Enfermeiros com competência técnico-científica para o gerenciamento dos serviços e da assistência a pacientes adultos e idosos hospitalizados e seus acompanhantes, visando à promoção, proteção, a prevenção, manutenção e reabilitação da saúde por meio de uma prática reflexiva, ética, com qualidade e humanizada.

## Documentação Necessária

#### **Grade Curricular**

Disciplinas	Carga Horária Teórica Prática
Assistência de Enfermagem em Clínica	197
Bioestatística I	34
Bioestatística II	34
Bioética	24
Biossegurança	24
Centro de Materiais Esterilizado (Cme)	34
Enfermagem Perioperatória	24
Epidemiologia	34
Gerenciamento dos Serviços de	102
Gerenciamento dos Serviços de	200
Interpretação de Exames Laboratoriais	51

# Resumo Página Unioeste (GR-20) Filtrado por: Especialização = 475 Ordenado por: Especialização

19/09/2024 09:16:53 Página 2 de 2

### **Grade Curricular**

Disciplinas	Carga Horária Teórica Prática
Metodologia da Pesquisa I	34
Metodologia da Pesquisa II	170
Políticas Públicas e O Sus	24
Prática em Serviço I	2304
Prática em Serviço II	2304
Segurança do Paciente	34
Tópicos Especiais I	52
Tópicos Especiais II	80